日医発839号（保184）

平成20年11月19日

都道府県医師会長殿

日本医師会長
　　　唐　澤　祥　人

使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について

　平成20年ll月7日付厚生労働省告示第511号をもって薬価基準の一部が改正され，告示の

日から適用されました。

　今回の改正は，平成20年7月15日までに薬事法に基づき承認された，いわゆる後発医薬

品（薬価基準既収載医薬品と同一成分で用法・用量，効能・効果が同じ医薬品）等で薬価

基準に収載申請のあった100品目が，薬価基準の別表に第15部追補（11）として収載された

ものであります。

　同時に，同日付保医発第1107001号厚生労働省保険局医療課長通知により，今回の薬価基

準収載に伴う留意事項が下記のとおり示されました。

　また，新たに薬価基準に収載された医薬品に代替される等の理由により薬価基準から削

除依頼があった「（局）　塩酸エフェドリン散10％「マルイシ」」等7品目が，同日付厚生

労働省告示第512号で掲示事項等告示の別表第6に第2部追補（1）として収載され，経過

措置品目（使用期限：平成21年8月31日限り）となりました。

　つきましては，今回の改正内容について貴会会員に周知くださるようお願い申し上げま
す。

　本件につきましては，日本医師会雑誌1月号に掲載を予定しております。

記

○　薬価基準の一部改正に伴う留意事項について

　レボホリナート点滴静注用100mg「日医工」

①レボホリナート・フルオロウラシル療法は，臨床試験において本療法に関連したと

　　考えられる死亡例が認められており，臨床適用上，高度の危険性を伴うことから，本

　　製剤については，緊急時に十分に措置できる医療施設において，癌化学療法に十分な

　　経験を持つ医師のもとで，適応患者の選択を慎重に行った上で実施した場合に限り算

　　定できるものであること。

②本製剤は，胃癌（手術不能又は再発）及び結腸・直腸癌の患者に対し，レボホリナ

　　ート・フルオロウラシル療法を行う場合並びに結腸・直腸癌の患者に対し，レボホリ

　　ナート・フルオロウラシル持続静注併用療法を行う場合に限り使用されるものである

ロ

とワ
」

以上

（添付資料）

1．官報（平20．ll．7第4949号抜粋）
2．使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

　　（平20．ll．7保医発第1107001号　厚生労働省保険局医療課長通知）

明
治
二
十
五
年
三
月
三
十
一
日

第
三
種
郵
便
物
認
可

日
刊
（
行
政
機
関
の
休
日
休
刊
）

第4949号報官金曜日平成20年11月ブ日

　編集・印刷
独立行政法人国立印刷局

■
，

．

目

次

〔
告

示
〕

O
使
用
薬
剤
の
薬
価
（
薬
価
基
準
）
の
一
部

を
改
正
す
る
件
（
厚
生
労
働
五
一
一
）

O
療
担
規
則
及
び
薬
担
規
則
並
び
に
療
担
基

準
に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
掲

示
事
項
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

（
同
五
一
二
）

第4949号
幸
母宮金曜日平成20年11月7日

0
厚
生
労
働
省
告
示
第
五
百
十
一
号

診
療
報
酬
の
算
定
方
法
（
平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
五
十
九
号
）
の
規
定
に
基
づ
き
、
使
用
薬
剤
の
薬
価
（
薬

価
基
準
）
（
平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
六
十
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

平
成
二
十
年
十
一
月
七
日

厚
生
労
働
大
臣

舛
添

要
一

別
表
に
第
1
5
部
と
し
て
次
の
よ
う
に
加
え
る
。

織
目
㎝
嬰

臨

翻

9

冴

田

照

釦

菌

湛

諮

振

濤

熟

自

田

（
り
）

へ
川
蹴
純
こ
、
マ
前
馬
莇
漸
舘
記
「
達
マ
て
」

へ
川
画
風
こ
㌔
マ
前
羅
莇
欝
嵩
据
「
貸
川
州
刈
」

へ
加
画
風
G
、
マ
莇
嬉
莇
欝
舘
諾
「
ヰ
q
へ
」

ぺ
川
職
種
∈
マ
莇
嬉
戯
融
誤
岳
「
γ
一
q
」

ぺ
〃
職
種
こ
》
莇
婚
前
灘
P
㎝
据
「
田
園
H
」

へ
川
画
風
∈
マ
蜻
爆
厳
然
霧
お
「
－
＝
」

へ
川
蹴
純
ξ
マ
莇
羅
莇
潔
韻
据
「
《
O
」

へ
加
蹴
蔑
ξ
マ
鋳
礫
莇
潔
㎝
据
「
遥
マ
V
」

へ
川
蹴
縄
∈
マ
前
馬
賊
難
㎝
据
「
守
川
刈
珂
」

　　N　bの　萄　bφ　bの　bQ　bO
σ10r’ﾐr’ﾐ“ハひbr　b、とハ

裾語聾おお裾話おお
ト　し　トは　け　ト　　 トヨ　トぱ　 け　 ト　　トヨ

清潔欝欝灘灘黙欝漸

曽
6
0

曽
ひ
O

曽
ひ
O

ミ
・
㎝
O

ミ
勧
O

曽
ひ
O

ミ
●
㎝
O

望
b
O

蟄
b
O

中①寸①寸蕪騨

⑤⑭⑭⑬⑤⑤⑭㊥

　　迦　　田轡醐口唇皿、［F廿ON怪肝

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩
酸
塩
錠
5
㎎
「
サ
ワ
イ
」

イ
ミ
ダ
プ
リ
ル
塩
酸
塩
錠
5
㎎
「
ト
ー
ワ
」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩
酸
塩
錠
5
㎎
「
日
医
工
」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩
酸
塩
錠
5
㎎
「
PH
」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩
酸
塩
錠
5㎎

rYD」

イ
ミ
ダ
プ
リ
ル
塩

酸
塩

錠
10mg「

ガ
レ

ン
」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩

酸
塩

錠
10mg「

ケ
ミ

フ
ァ

」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩

酸
塩

鮭
10㎎

「
サ

ワ
イ

」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩

酸
塩

鮭
10㎎

「
ト

ー
ワ

」

イ
ミ
ダ
プ
リ
ル
塩

酸
塩

錠
10mg「

日
医

工
」

イ
ミ
ダ
ブ
リ
ル
塩
酸
塩
錠
1
0
㎎
r
PH
」

イ
ミ
ダ
プ
リ
ル
塩

酸
塩

錠
10

㎎
「

Y
D」

（

う
）

ウ
ム
ブ
ラ
MD

（

え
）

㊨
エ
フ
ェ
ド
リ
ン
塩
酸

塩
散

1
0％

「
マ

ル
イ

シ
」

（

か
）

⑭

カ
フ
ェ
イ
ン
水
和

物
原
末
r
マ
ル
イ
シ
」

（

こ
）

⑮
コ
デ
イ
ン
リ
ン
酸

塩
散
1
％
「
マ
ル
イ
シ
』

（

し
）

⑭

ジ
ヒ
ド
ロ
コ
デ
イ

ン
リ
ン
酸
塩
散
1
％
「
マ
ル
イ
シ
」

ジ
ラ
ゼ
プ
塩
酸
塩
錠
1
0
0
㎎
r
ト
ー
ワ
」

（

せ
）

セ
フ
ジ
ニ
ル
カ
ブ

セ
ル

50㎎
「

マ
イ

ラ
ン

」

セ
フ
ジ
ニ
ル
カ
プ
セ
ル
10

0
㎎
r
マ
イ
ラ
ン
」

セ
フ
ジ
ニ
ル
細
粒
小
児
用
1
0
％
「
M
E
D
」

セ
フ
ジ
ニ
ル
細
粒

小
児

用
10％

「
サ

ワ
イ

」

セ
フ
ジ
ニ
ル
細
粒

小
児

用
10％

r
YD」

セ
フ
ジ
ニ
ル
細
粒

10％
小

児
用

「
日

医
工

」

セ
フ
ジ
ニ
ル
細
粒

10％
小

児
用

「
マ

イ
ラ

ン
」

セ
フ
ジ
ニ
ル
小
児

用
細

粒
10％

r
CH」

セ
フ
ジ
ニ
ル
錠
50
㎎

「
ME
D」

セ
フ
ジ
ニ
ル
錠
5
0㎎

「
サ
ワ
イ
」

セ
フ
ジ
ニ
ル
錠
10
0mg〔

ME
D」

セ
フ
ジ
ニ
ル
錠
1
00㎎

「
サ
ワ
イ
」

⑭

セ
フ
ニ
ー
ル
カ
ブ

セ
ル
5
0
㎎

⑭

セ
フ
ニ
ー
ル
カ
ブ

セ
ル
1
0
0
㎎

セ
ラ
ペ
ブ
タ
ー
ゼ
錠
工
0㎎

「
タ
イ
ヨ
ー
」

セ
レ
ギ
リ
ン
塩
酸

塩
錠

2．
5㎎

「
マ

イ
ラ

ン
」

（

た
）

，

ダ
イ
メ
ジ
ン
ス
リ
ー
ビ
ー
配
合
カ
プ
セ
ル

タ
ン
タ
リ
ッ
ク
錠
1
0
0
mg

（

と
）

ト
レ
ド
ミ
ン
錠
1
2．

5
㎎

ト
レ
ド
ミ
ン
錠
50

mg

（
ひ

）

ピ
モ
ペ
ン
ダ
ン
錠

1．
25㎎

「
TE」

ピ
モ
ペ
ン
ダ
ン
錠

2．
5mg「

TE」

錠錠錠錠錠錠錠錠錠錠錠錠

ヨよ　ゴよつよつよつよブよブよつよでよ

㎎㎎㎎㎎㎎㎎㎎㎎㎎㎎㎎㎎

5555510101010101010

9
9
．

3
6％

10g

10％
1g

19

1
％

19

1
％

19
10

0㎎
1錠

50
m
g1カ

プ
セ
ル

100㎎
1カ

プ
セ
ル

100㎎

19

100㎎
19

100㎎

19

1
00m

g
l

g

100㎎

18

100㎎
19

50
㎎
1錠

50
㎎
1錠

10

0㎎
1錠

10

0㎎
1錠

50m
g
1カ

プ
セ
ル

100㎎
1カ

プ
セ
ル

10
㎎
1錠

2
．

5mg1錠

1カ
プ

セ
ル

1
00

㎎
1錠

1
2．

5㎎
1錠

50皿
g1錠

1．
2
5mg1錠

2．
5㎎

1錠

54．
90

54．
90

54．
90

54．
90

54．
90

109．
80

109．
80

109．
80

109．
80

109．
80

109．
80

109．
80

15．
40

16．
50

9．
20

9．
30

00 」仕3

9ワ・45．
80

55．
50

102．
00

102．
00

102．
00

102．
00

102．
00

102．
00

45．
80

45．
80

55．
50

55．
50

45．
80

55．
50

6．

10

223．
40OnU Aコ3

5ワ‘26．
80

78．
50

81．
80

144．
30、

（
ふ

）

フ
ァ
モ
チ
ジ
ン
D錠

10㎎
rEME

C」

フ
ァ
モ
チ
ジ
ン
D錠

20mg「
EME

C」

プ

ラ
ン

ル
カ

ス
ト

カ
ブ

セ
ル

112．
5㎎

「
ト

ー
ウ

」
一

プ
ラ

ン
ル

カ
ス

ト
カ

ブ
セ

ル
112．

5㎎
「

マ
イ

ラ
ン

」

ブ
ラ

ン
ル

カ
ス

ト
錠

225「
EK」

ブ
ラ
ン
ル
カ
ス
ト
ド
ラ
イ
シ
ロ
ッ
ブ
10％

「
マ
イ
ラ
ン
」

⑭

ブ
ロ
モ
バ
レ
リ
ル
尿
素
原
末
「
マ
ル
イ
シ
」

（
へ

）

⑭

ペ
ザ

フ
ィ

ブ
ラ

ー
ト

S
R錠

100mg
r日

医
工

」

（
め

）

メ
サ

ラ
ジ

ン
錠

250mg
rS

N」

メ
サ

ラ
ジ

ン
錠

250皿
g「

ケ
ミ

フ
ァ

」

メ
サ
ラ
ジ
ン
錠
250mg「

サ
ワ
イ
」

メ
サ
ラ
ジ
ン
錠
250mg「

J
G」

メ
サ
ラ
ジ
ン
錠
250㎎

「
タ
イ
ヨ
ー
」

メ
サ

ラ
ジ

ン
錠

250㎎
「
DK」

（
り

）

リ
ス
ペ
リ
ド
ン
錠
3mg「

ト
ー
ワ
」

（
れ

）

レ
ニ
メ
ッ
ク
錠
10

レ
ノ
ベ
ン
ト
錠
10

（
ろ

）

⑭

ロ
キ

セ
タ

ー
ト

カ
プ

セ
ル

37．
5mg

⑭

ロ
キ

タ
ッ

ト
カ

プ
セ

ル
37．

5mg

注

射

品

名

（
い
）

イ
オ
メ
ロ
ン
350シ

リ
ン
ジ

（
か
）

ガ
ド
ペ
ン
テ
ト
酸
メ
グ
ル
ミ
ン
静
注
液
37．

14％
シ
リ

ン
ジ

5mL「
F」

ガ
ド
ペ
ン
テ
ト
酸
メ
グ
ル
ミ
ン
静
注
液
37．

14％
シ
リ

ン
ジ

10mL「
F」

ガ
ド
ペ
ン
テ
ト
酸
メ
グ
ル
ミ
ン
艀
注
液
37．

14％
シ
リ

ン
ジ

13mL「
F」

ガ
ド
ペ
ン
テ
ト
酸
メ
グ
ル
ミ
ン
静
注
液
37．

14％
シ
リ

ン
ジ

15mL「
F」

ガ
ド
ペ
ン
テ
ト
酸
メ
グ

ル
ミ
ン
静
注
液
37．

14％
シ
リ

ン
ジ

20mL「
F」

（
く
）

グ
ラ
ニ
セ
ト
ロ
ン
静

注
液

1mg「
HK」

グ
ラ

ニ
セ

ト
ロ

ン
静
注
液
3mg

rHK」

（
し
）

シ
ス

プ
ラ

メ
ル

ク
注

射
液

0．
05％

（
せ
）

生
食

注
シ

リ
ン

ジ
「

オ
ー
ツ
カ
」
10mL

生
食

注
シ

リ
ン

ジ
「

オ
ー
ッ
カ
」
20mL

10mg1錠

20㎎

1錠
112．

5mg1カ
プ
セ
ル

112．
5㎎

1カ
プ
セ
ル

225mg1錠

10％

19

19

100mg1錠

250mg1錠
250mg1錠
250mg1錠
250mg1錠
250mg1錠
250mg1錠

3mg1錠

10mg1錠
10mg1錠

37．

5㎎
1カ

プ
セ
ル

37．

5mg1・
カ

プ
セ

ル

薬

規

格

単

位

71。
44％

135mL1筒

37．
14％

5mL1筒

37．
14％

10mL1筒

37．
14％

13mL1筒

37．
14％

15mL1筒

37．
14％

20mL1筒

1mglmL1管
3㎎

3mL1管

25mg50mL1瓶

10mL1筒
20mL1筒

18．
80

34．
40

47．
00

47．
00

80．
30

53．
90

9．
60

6．
40

41．
60

41．
60

41．
60

41．
60

41．
60

41．
60

78．
50

25．
40

22．
30

21．
30

20．
00

薬

価

円

18，
353

4，
476

6，
327

7，
225

7，
770

9，
000【」【」

Ω∪9
60 「⊥Qり3，
63566 33 「⊥「⊥

第4949号報．
官

金曜日平成20年11月7日

（
べ
）

Ψ
へ
U
風
守
“
V
舞
轂
撃
蒔
曲
8
0
据
「
＝
閑
」

申
へ
U
風
Ψ
“
〉
涛
議
落
飾
曲
8
0
据
「
句
」

卑
へ
口
曳
矯
“
y
鋤
藻
毒
蒔
油
8
0
お
「
貸
加
団
団
」

申
へ
口
風
Ψ
“
〉
勢
薄
塗
酵
曲
8
0
据
「
矯
へ
山
一
」

申
へ
口
風
守
”
V
舞
蟄
諜
酵
曲
N
O
O
据
「
7
－
q
」

（
行
）

“
口
郊
V
当
マ
舞
蟄
毒
酵
曲
卜
。
据
「
田
園
H
」

“
U
Ψ
V
穐
》
海
藻
馨
飾
曲
旨
謂
「
田
園
H
」

ロ
U
Ψ
V
㎏
》
斯
諸
事
酵
田
畠
お
「
四
囲
H
」

（
9
）

丙
▽
刈
圃
一
覚
〉
O
妻
飾
8
B
い
▽
こ
〉
惣

σ
マ
刈
ヨ
ー
覚
V
O
譲
酵
お
ヨ
い
Ψ
こ
〉
惣

（
シ
）

風
口
柴
刈
斗
一
》
一
訳
毒
酵
8
旨
い
「
田
園
H
」

風
口
洗
）
斗
一
》
一
訳
毒
酵
8
言
い
「
田
園
H
」
■

（
夢
）

マ
戯
著
）
斗
一
7
沁
黄
馨
酵
曲
H
。
。
お
「
田
園
H
」

単

曲

恥

‘

・

、

菌

N
O
O
お
日
商

8
0
鵠
一
壷

8
。
据
一
責

N
O
O
目
⑩
一
業
國

器
。
ヨ
豊
責

腫
昌
一
蛍

甘
沼
一
頻

“
。
。
轟
一
箇

8
旨
い
一
茜

お
岩
炉
一
霞

8
0
漏
8
B
ピ
一
盛

8
。
碍
㎝
。
ヨ
ピ
一
黄

．
㎝
レ
謹

、㎝

結
ﾞ

㎝
・
一
葦

㎝
レ
醤

暮
設

さ
。
β

一
b
O
①

～
ω
㍉
O
o
。

さ○一
一qoNO

O
o
o
ω

葛
認

一
〇
〇
据
一
蛍

S
＆
0

欝

濫

叢

振

嘗

欝

自

田

（
轡
）

◎

圃
貸
こ
＼
一
》
軸
哲
書
駒
滞
「
刈
》
へ
で
」

一
〇
q

O
o
。
知
O

．
（
奪
）

守
7
風
口
刈
H
V
卑
一
風
8
据
「
Ψ
黛
一
》
」

刈
書
×
ε
9
一
落

一
9
。

昏
「
7
風
口
刈
H
〉
Ψ
r
一
風
“
O
ヨ
の
「
郊
野
暫
』
▽
」

鼻

一
■
O
O
ヨ
×
一
」
o
ヨ
一
」
落

一
8
『
O

（
C
）
、

惣
貸
日
日
H
斗
旨
2
即
ロ
ー
で
田
V
一
訳
「
田
耕
鋸
詣
」

一
渓
一
の

O
●
8

惣
貸
口
回
H
呼
野
2
餌
ロ
ー
マ
山
〉
一
訳
「
守
黛
一
》
」

一
訳
一
〇
q

9
8

（
シ
）

と
▼
串
潜
く
V
斯
畢
蕗
誤
詰
、
ラ
満
由
「
ロ
園
H
」
㎝
0
爵

N
●
。
台
客
ヨ
ピ
一
壷

謡
㎝
，
。
。
。

鵜
油

＠

風
口
廿
へ
V
餓
羅
莇
殉
慨
「
刈
㌧
マ
ヘ
Ψ
」

一
〇
q

挿
8

（
ぴ
）

口
刈
一
》
粗
玉
．
風
お
．
．

、
．
、

5
8
×
崔
8
一
落

一
P
8

0
厚
生
労
働
省
告
示
第
五
百
十
二
号

保
険
医
療
機
関
及
び
保
険
医
療
養
担
当
規
則
（
昭
和
三
十
二
年
厚
生
省
令
第
十
五
号
）
第
十
九
条
第
一
項
本
文
及
び

保
険
薬
局
及
び
保
険
薬
剤
師
療
養
担
当
規
則
（
昭
和
三
十
二
年
厚
生
省
令
第
十
六
号
）
第
九
条
本
文
並
び
に
高
齢
者
の

医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
の
規
定
に
よ
る
療
養
の
給
付
等
の
取
扱
い
及
び
担
当
に
関
す
る
基
準
（
昭
和
五
十
八
年
厚

生
省
告
示
第
十
四
号
）
第
十
九
条
第
一
項
本
文
及
び
第
三
十
一
条
本
文
の
規
定
に
基
づ
き
、
療
担
規
則
及
び
薬
担
規
則

並
び
に
療
担
基
準
に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
掲
示
事
項
等
（
平
成
十
八
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
百
七
号
）
の

一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
．

平
成
二
十
年
十
一
月
七
日

．

厚
生
労
働
大
臣

舛
添

要
一

別
表
第
6
に
第
2
部
と
し
で
次
の
よ
う
に
加
え
る
。

糠
N
嬰

協

冴

謡

卸

．

菌

（
漣
）

◎

麟
羅
H
刈
H
．
τ
こ
V
薄
一
〇
訳
「
刈
》
へ
で
」

（
サ
）

◎
※
昔
日
H
へ
〉
（
計
団
）

（
勢
）

◎
※
風
口
レ
q
マ
こ
》
加
熱
（
避
朗
）

（
C
）

＠
こ
v
羅
甘
W
へ
v
薄
目
訳
「
ご
ミ
忌

◎

こ
マ
羅
織
『
ー
ロ
］
虫
へ
〉
薄
日
訳
「
刈
㌧
ミ
Ψ
」

享

油

．
勘

．

菌

（
轡
）

＠
※
ヨ
貸
こ
＼
一
》
曾
朗
）

（
凶
）

◎
※
蕨
羅
風
口
廿
へ
V
（
計
出
）

蓋

（
一
）

　繊

溢

　藩

滋

叢叢

振

自

H
O
択
一
〇
q

H
の

ド
⑩

一
訳
一
の

一
沢
目
の

振

自
白
o
q

H
⑳

ノヂ　　　ヘヤ

（勲
＼鵡評－

保医発第1107001号
平成20年11月7日

地方厚生（支）局長
都道府県民生主管部（局）
　国民健康保険主管課（部）長
都道府県後期高齢者医療主管部（局）

　後期高齢者医療主管課（部）長

殿

厚生労働省保険局医療課長

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

　標記については、「使用薬剤の薬価（薬価基準）」（平成20年厚生労働省告示第60号。
以下r薬価基準」という。）及びr療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生
労働大臣が定める掲示事項等についてj（平成18年厚生労働省告示第107号。以下r掲示
事項等告示」という。）の一部が平成20年11月7日付け厚生労働省告示第511号及び第51
2号をもって改正され、告示の日から適用されたところですが、その概要は下記のとお
りですので、関係者に対して周知徹底をお願いします。

記

1　薬価基準の一部改正について
（1）平成20年7月15日までに薬事法（昭和35年法律第145号）の規定に基づき製造販

　売承認され、薬価基準への収載希望があった医薬品（内用薬68品目、注射薬24品目
　及び外用薬8品目）について、薬価基準の別表に収載したものであること。

．（2）　（1）により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで

　あること。

区　分 内　用　薬 注射　薬 外　用　薬 歯科用薬剤 計

品目数 8，674 4，264 3，017 40 15，　995

2　薬価基準の一部改正に伴う留意事項について
　レボホリナート点滴静注用100mg「日医工」
　①　レボホリナート・フルオロウラシル療法は、臨床試験において本療法に関連
　　　したと考えられる死亡例が認められており、臨床適用上、高度の危険性を伴う
　　　ことから、本製剤については、緊急時に十分に措置できる医療施設において、
　　癌化学療法に十分な経験を持つ医師のもとで、適応患者の選択を慎重に行った
　　上で実施した場合に限り算定できるものであること。
　②　本製剤は、胃癌（手術不能又は再発）及び結腸・直腸癌の患者に対し、レボ
　　ホリナート・フルオロウラシル療法を行う場合並びに結腸・直腸癌の患者に対
　　　し、レボホリナート・フルオロウラシル持続静注併用療法を行う場合に限り使
　　用されるものであること。

3　掲示事項等告示の一部改正について
　（1）新たに薬価基準に収載された医薬品に代替される等の理由により、製薬企業か
　　ら削除依頼があった医薬品（内用薬5品目及び外用薬2品目）について、掲示事
　　項等告示の別表第6に収載し、平成21年9月1目以降保険診療における使用医薬
　　品から除外するものであること。

（2）　（1）により掲示事項等告示の別表第6に収載されている全医薬品の品目数は、次
　のとおりであること。

区　分 内　用　薬 注　射薬 ．外　用　薬 歯科用薬剤 計

品目数 6 0 2 0 8

（参考）

薬価基準告示（平成20年11月7日）

番号 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価 報告品目
診療報酬

ﾉおける

續ｭ医薬品

1 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「ガレン』 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠 27．50 0

2 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「ケミファ」 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠 27．50 0

3 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「サワイ』 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠 27．50 O

4 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「トーワ』 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠
を7．50 0

5 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「日医工」 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠 27．50 0

6 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「PH』 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠 27．50 0

7 イミダプリル塩酸塩錠2．5mg「YD』 塩酸イミダプリル 2．5mg1錠 27．50 0
8 イミダプリル塩酸塩錠5mgビガレン』 塩酸イミダプ！ル 5mg1錠 54．90 O

9 イミダプリル塩酸塩錠5mg「ケミファ」 塩酸イミダプリル 5mg1錠 5490 O

10 イミダプリル塩酸塩錠5mg『サワイ』 塩酸イミダプリル 5mg1錠 54．90 O

11 イミダプリル塩酸塩錠5mg「トーワ』 塩酸イミダプリル 5mg1錠 5490 0

12 イミダプりル塩酸塩錠5mg「日医工』 塩酸イミダプリル 5mg1錠 54．90 O

13 イミダプリル塩酸塩錠5mg「PH』 塩酸イミダプリル 5mg1錠 54．90 0

14 イミダプリル塩酸塩鮭5mgrYD』 塩酸イミダプリル 5mg1錠 5490 O

15 イミダプリル塩酸塩錠10mg「ガレン』 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80 O

16 イミダプリル塩酸塩鮭10mgrケミファ』 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80 O

17 イミダプリル塩酸塩錠10mg「サワイ」 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80 0

18 イミダプリル塩酸塩錠10mg「トーワ』 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80 O

19 イミダプリル塩酸塩錠10mg「日医工」 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80

（

O

20 イミダプリル塩酸塩錠10mgrPH」 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80 O

21 イミダプリル塩酸塩錠10mgrYD」 塩酸イミダプリル 10mg1錠 109．80
■

O

22 ウムブラMじ 硫酸バリウム 99．36％10g 15．40

23 ⑤エフェドリン塩酸塩散10％「マルイシ』 塩酸エフェドリン’ 10％1g 16．50

24 ㊨カフェイン水和物原末「マルイシ』 カフェイン 19 9．20

25 ㊨コデインリン酸塩散1％rマルイシ』 リン酸コデイン散1％ 1％19 9．30

26 ⑤ジヒドロコデインリン酸塩散1％rマルイシ」 リン酸ジヒドロコデイン散1％ 1％19 9．40

27 ジラゼプ塩酸塩錠100mg「トーワ」 塩酸ジラゼプ 100mg1錠 7．30 O

28 ㊥セフジニルカブセル50mgrマイラン」 セフジニル 50mg1カプセル 45．80 O

内用薬

番号 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価 報告品目

診療報酬

ﾉおける
續ｭ医薬品

29 ⑧セフジニルカプセル100mg「マイラン」 セフジニル 100mg1カプセル 55．50 O

30 ⑧セフジニル細粒小児用10％「MED」 セフジニル 100mgl　g 10乞00 O’

31 ㊨セフジニル細粒小児用10％「サワイ』 セフジニルー 100mgl　g 102no O

32
⑬セフジニル細粒小児用10％「YD』　　　　　　　　、rノ

セフジニル 100mgl　g 102．00 O

33 ⑤セフジニル細粒10％小児用「日医工」 セフジニル 100mgl　g 102．00 O

34 ⑧セフジニル細粒1q％小児用「マイラン』 セフジニル 100mgl　g 102．00 O

35 ㊨セフジニル小児用細粒1096「CH』 セフジニル 100mgl　g 102．00 0

36 セフジニル錠50mg「MED』 セフジニル 50mg1錠 45．80 0

37 セフジニル錠50mg「サワイ』 セフジニル 50mg1錠 45．80 O

38 セフジニル錠100mg「MED』 セフジニル 100mg1錠 55．50 O

39 セフジニル錠100mg「サワイ』 セフジニル 100mg1錠 55．50 0

40 ⑧セフ二一ルカプセル50mg セフジニル 50mg1カプセル 45．80 O

41 ㊥セフ二一ルカプセル100mg セフジニル 100mg1カプセル 55．50 O

42 セラペプターゼ錠10mg「タイヨー』 セラペプターゼ 10mg1錠 6．10 O

43 セレギリン塩酸塩錠2．5mg「マイラン』 塩酸セレギリン 2．5mg1錠 223．40 O

44 ダイメジンスリービー配合カプセル
ベンフォチアミンB6・B12配合剤
i1）

1カプセル 5．90 O

45 タンタリック錠100mg 塩酸ジラゼプ 100mg1錠 7．30 O

46 トレドミン錠12．5mg 塩酸ミルナシプラン 12．5mg1錠 26．80

47 トレドミン錠50mg
塩酸ミルナシプラン

50mg1錠 78．50

48 ピモベンダン錠1．25mg「TE』 ピモベンダン 1．25mg1錠 81．80 0

49 ピモベンダン錠2．5mg「TE』 ピモベンダン 2．5mg1錠 144．30 O

50 ファモチジンD錠10mg「EMEC』 ファモチジン 10mg1錠 18．80 O

51 ファモチジンD錠20mg「EMEC』 ファモチジン 20mg1錠 34．40 O

52 プランルカストカブセル112．5mg「トーワ』 プランルカスト水和物 112．5mg1カプセル 47．00 O

53 プランルカストカプセル112．5mgrマイラン』 プランルカスト水和物 112．5mg1カプセル 47．00 O

54 プランルカスト錠225「EKj プランルカスト水和物 225mg1錠 8α30 O

55 ブランルカストドライシロップ10％「マイラン」 プランルカスト水和物 10961g 53．90 O

56 ⑧ブロモバレリル尿素原末「マルイシ』 ブロムワレリル尿素 19 9．60

57 ㊨ベザフィブラートSR錠100mg「日医工』 ベザフィブラート徐放 100mg1錠 6．40 O

58 メサラジン錠250mg「SN』 メサラジン 250mg1錠 41．60 O

番号 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価 報告品目

診療報酬

ﾉおける
續ｭ医薬品

59 メサラジン錠250mg「ケミファ』 メサラジン 250mg1錠 41．60 O

60 メサラジン錠250mgrサワイ』 メサラジン 250mg1錠 41．60 O

61 メサラジン錠250mgrJG』 メサラジン 250mg1錠 41．60 O

62 メサラジン錠250mgrタイヨー」 メサラジン 250mg1錠 41．60 O

63 メサラジン錠250mgrDK』 メサラジン 250mg1錠 41．60 O

64 リスペリドン錠3mg「トーワ』 リスペリドン 3mg1錠 ．78．50 O

65 レニメック錠10 マレイン酸エナラプリル 10mg1錠 25．40 O

66 レノベント錠10 マレイン酸エナラプリル 10mg1錠 22．30 O

67 ㊥・キセタートカプセル375mg 塩酸ロキサチジンアセタート 37．5mg1カプセル 21．30 0

68 ㊥ロキタットカプセル37．5mg 塩酸ロキサチジンアセタート 37．5mg1カプセル 20．00 O

注

番号 薬価基準名 成分名 規格単位 藁緬 報告品目
診療報醜

ﾉおける

續ｭ殴曼

1 イオメロン350シリンジ イオメプロール 7114496135mL1筒 18，353 O

2
ガドペンテト酸メグルミン静注液37．14％シリンジ5m
k「F』

ガドペンテト酸メグルミン 37．14％5mL1筒 4，476 O

3
ガドペンテト酸メグルミン静注液37．1496シリンジ10
高k「F」

ガドペンテト酸メグルミン 37．14％10mL1筒 6，327 O

4
ガドペンテト酸メグルミン静注液37．1496シリンジ13
高k「F』

ガドペンテト酸メグルミン 37．149613mL1筒 7，225 O

・5
ガドペンテト酸メグルミン静注液37．1496シリンジ15
高k「F』

ガドペンテト酸メグルミン 37．149615mL1筒 7，770 O

6 ガドペンテト酸メグルミン 37．14％20mL1筒 9，000 O

7 グラニセトロン静注液1mgrHK」 塩酸グラニセトロン 1mglmL1管 1，685 O

8 グラニセトロン静注液3mgrHK』 塩酸グラ二七トロン 3mg3mL1管 3，095 0

9 シスプラメルク注射液0．05％ シスプラチン 25mg50mL1瓶 3，635 O

10 生食注シリンジrオーツカ』10mL 生理食塩水（5） 10mL1筒 136 O

11 生食注シリンジ「オーツカ」20mL 生理食塩水（5） 20mL1筒 136 O

12 テイコプラニン点滴静注用200mg「HK』 テイコプラニン 200mg1瓶 5，174 O

13 テイコプラニン点滴静注用200mg「F』 テイコプラニン 200mg1瓶 5，174 O

14 テイコプラニン点滴静注用200mgrケミファ」 テイコプラニン 200mg1瓶 5，174 O

15 テイコプラニン点滴静注用200mg「タイヨー」 テイコプラニン 200mg1瓶 5，174 O

16 テイコプラニン点滴静注用200mgrトーワ」 テイコプラニン 200mg1瓶 5，174 O

17 ニコランジル点滴静注用2mg「日医工」 ニコランジル 2mg1瓶 241 O

番号 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価 報告品目

診療報酬

ﾉおける

續ｭ医薬品

唾8 ニコランジル点滴静注用12mg「日医工』 ニコランジル 12mg1瓶 tO96 0

19 ニコランジル点滴静注用48mg「日医工』 ニコランジル 48mg1瓶 3，798 O

20 ヒシファーゲンC静注20mLシリンジ
グリチルリチン・グリシン・シス・

eイン配合剤 20mL1筒 160 O

21 ヒシファーゲンC静注40mLシリンジ
グリチルリチン・グリシン・シス

eイン配合剤 40mL1筒 272 O

22 プロポフォール1％静注20mL「日医工』 プロポフ才一ル 200mg20mL1管 983 O

23 プロポフォール1％静注50mLr日医工』 プロポフ才一ル 500mg50mL1瓶 t322 O

24 レボホリナ」ト点滴静注用100mg「日医工』 レボホリナートカルシウム 100mg1瓶 7，436 0

外用

番号 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価 報告品目

診療報翻
ﾉおける

續ｭ医薬品

1 ㊥アクリノール水和物原末rマルイシ』 アクリノール 19 68」0

2 ケトプロフェンテーブ20mg「ラクール』 ケトプロフェン 7cm×10cm1枚 10．20 O

3 ケトプロフェンテープ40mg「ラクール』 ケトプロフェン 10cm×14cm1枚 17．70 O

4 ジクロフェナクNaローション1％「日本臓器』 ジクロフェナクナトリウム 1％19 6．20 O

5 ジクロフェナクNaローション196「ラクール」 ジクロフェナクナトリウム 1％19 6．20 0

6 フルチカゾン点鼻液25μg小児用『日医工』56噴霧用 プロピオン酸フルチカゾン 2．04mg4mL1瓶 725．80 0

7 ⑤プロカイン塩酸塩原末「マルイシ』 塩酸プロカイン 19 19．50

8 ロマールテープ40 ケトプロフェン 10cm×14cm1枚 19．60 0

（参考）

掲示事項告示（平成20年11月7日）

別表第6（平成21年8月31日まで）

　　　内用薬

番号 薬価基準名 成分名 規格単位

1 ㊥塩酸エフェドリン散10％rマルイシ』 塩酸エフェドリン 10％19

2 ⑧※カフェイン（丸石） カフェイン 19

3 ⑧※ブロムワレリル尿素（丸石） ブロムワレリル尿素 19

4 ㊨リン酸コデイン散1％「マルイシ』 リン酸コデイン散1％ 1％19

5 ⑤リン酸ジヒドロコデイン散1％rマルイシ』 リン酸ジヒドロコデイン散1％ 1％19

外用”

番号 薬価基準名 成分名 規格単位

1 ㊥※アクリノール（丸石） アクリノール 19

2 ⑧※塩酸プロカイン（丸石） 塩酸プロカイン 19